T. CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHi
Rua Visamde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhí/MG

CNPJ: 04.889.589/000'’-81 Site: www.piumhi.mgJeg.br
. apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

ATA DA 1a REUNIÃO ORDINÁR.A DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mü e vinte e quatro, com início às dezessete horas e dez

minutos e término às dezessete horas e trinta minutos, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação

- CLJR, havendo quórum legal, com a presença dos Vereadores Reinaido dos Reis Silva, Fábio

Henrique Novaes Ferreira e Gilvan Antônio da Silva, bem como a presença dos Assessores Jurídicos

Joselito Costa e Silva e jaqueline Aparecida de Souza e do Assessor Contábil Flávio Henrique

Borges, reuniu-se no Plenarinho da Câmara Municipal de Piumhi “Vereador Professor Osmar

Rezende da Silva”, para discussão e análise das seguintes proposições sancionadas pelo Executivo
Municipal e promulgadas pelo Poder Legislativo^Lei n° 2.724/2023 - Dá nome de Elizabete Barbosa

da Silva (Bete) ao Espaço da cé a ser construído na Praça Antônio de Oliveira Silva (Sr. Antônio da

Fazendinha), localizada na Rua José Poppe, esquina com a Rua Artede Almada Alvim, bairro Nova

Esperança, no Município de Piumhi - MG, Lei n° 2.725/2023 - Dispõe sobre desafetação e doação de

bem público ao Consórcio Público intermunicipal de Saúde da Microrregião de Piumhi e dá outras

providências; Lei n° 2.726/2023 - Dispõe sobre a desafetação de bem público e autorização para

doação à Igreja Cristã Maranata e dá outras providências; Lei n° 2.727/2023 - Cria o Monumento da

Bíblia e o Espaço da Fé na Praça Antônio de Oliveira Silva (Sr. Antônio da Fazendinha) a ser

construída na Rua José Poppe, esquina com a Rua Artede Almada Alvim localizada no Bairro Nova

Esperança, no Município de Piumhi e dá outras providências; Lei n° 2.728/2023 - Dispõe sobre a

criação do Conselho Municipal de políticas Sobre Drogas no Município de Piumhi - CMPSD e dá

outras providências; Lei n° 2.729/2023 - Regulamenta a Atividade de Transporte Remunerado Privado

Individual de Passageiros no Município de Piumhi/MG e dá outras providências; Lei n° 2.730/2023 -

Ratifica os termos da 6a Alteração Contratual do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico,

Meio Ambiente, Atenção à Sanidade dos Produtos de Origem Agropecuária, Segurança Alimenta^ e

Combate a Zoonoses Serra da Canastra, Alto São Francisco e Médio Rio Grande - CICANASTRA e

dá outras providências; Lei n° 2.731/2023 - Dispõe sobre a desafetação de bem público e autorização

para doação à instituição religiosa Fraternidade Fé, Caridade e Amor e dá outras providências; Lei n°

2.732/2023 - Autoriza a liberação de recursos financeiros destinados a repasse de subvenção no valor

de R$ 300.000 00 (trezentos mil reais), inclusive o resíduo (juros e correção monetária) para a Santa

Casa de Misericórdia de Piumhi - MG e dá outras providências; Lei n° 2.733/2023 - Dispõe sobre a

proibição, o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de estampidos e de artifícios, bem

X J L - ... ........ -• > ■ q. L Página 1 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
isoonde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

ÓNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
poio@carnarapiufnhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

como de quaisquer outros artefatos pirotécnicos de efeito ruidoso, no Município de Piumhi e dá outras

providências; Lei n° 2.734/2023 - Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de

2024; Lei n° 2.735/2023 - Dispõe sobre a concessão de Abono de Natal aos servidores públicos da

Administração Direta Municipal e dá outras providências; Lei Complementar n° 90/2023 - Altera a

Lei Complementar 51/2017, que "Dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa do

Município de Piumhi e dá outras providências"; Lei n° 2.736/2024 - Autoriza a liberação de recursos

financeiros destinados a repasse de subvenções sociais para o ano de 2024 e dá outras providências;

Lei n° 2.737/2024 - Dispõe sobre revisão geral anual e aumento real dos vencimentos dos servidores

públicos ativos, inativos e pensionistas da Administração Direta e Indireta do Município de Piumhi e

da outras providências; Lei n° 2.738/2024 - Autoriza a liberação de recursos financeiros destinados a

repasse de subvenção no valor de RS 192.579,00 (cento e noventa e dois mil quinnentos e setenta e

nove reais), inclusive os resíduos (juros e correção monetana) para a Santa Casa de Misericórdia de

Piumhi - MG e dá outras providências; Lei n° 2.739/2024 - Autoriza a liberação de recursos financeiros

destinados a repasse de subvenções no valor de R$ 23,000,00 (vinte e três mil reais), para o Lar São

Francisco ae Assis e dá outras providências; Lei n° 2.740/2024 - Autoriza a liberação de recursos

financeiros destinados a repasse de subvenções no vaiorde R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais),

oara Associação Comunitária Para Assuntos de Polícia Ostensiva de Piumhi - MG ' ACASPO e dá

outras providências; Lei n° 2.741/2024 - Dispõe sobre a revisão geral e anual dos vencimentos dos

servidores da Câmara Municipal de Piumhi-MG para o exercício de 2024 e dá outras providências;

Resolução n° 002, de 6 de dezembro de 2023 - Dispõe sobre a criação do Programa de Integridade

e Compliance do Poder Legislativo Municipal e dá outras providências; Resolução n° 003, de 6 de

dezembro de 2023 - Dispõe sobre a criação do Código de Ética e Conduta dos Servidores Públicos

do Doder Legislativo de Piumhi-MG; Resolução n° 004, de 6 de dezembro de 2023 - Dispõe sobre

a Sindicância e o Processo Administrativo Disciplinar dos Servidores Púbucos do Poder Legislativo

Municipal e dá outras providências; Resolução n° 005, de 6 de dezembro de 2023 - Regulamenta o

acesso à informação previsto no inciso XXXIII do art. 5o da Constituição Federal, confirme as normas

gerais emanadas da Lei Federal n.° 12.527, de 18 de novembro de 2011, no âmbito do Poder
Legislativo Municipal e dá outras providências; Resolução n° 006, de 6 de dezembro de 2023 -

Autoriza o pagamento de subsídios dos Vereadores, vencimentos dos Servidores e demais despesas

de manutenção até o dia 20/12/2023 e dá outras providências; e Resolução n° 007, de 20 de

dezembro de 2023 - Dá nova redação ao caput do art. 1o da Resolução n° 001/2023. Havendo

Página 2 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:poio@camarapiumhlmg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

número legal, o Presidente Reinaido dos Reis Silva declarou aberta a reunião e iniciou os trabalhos

com a revisão das seguintes proposições sancionadas pelo Executivo Municipal e promulgadas pelo
Poder Legislativo:[Lei n° 2.724/2023,jLei n° 2.725/2023, Lei n° 2.726/2023, Lei n° Lei n° 2.727/2023,

Lei n° 2.728/2023, Lei n° 2.729/2023, Lei n° 2.730/2023, Lei n° 2.731/2023, Lei n° 2.732/2023, Lei

n° 2.733/2023, Lei n° 2.734/2023, Lei n° 2.735/2023, Lei Complementar n° 90/2023, Lei n'

2.736/2024, Lei n° 2.737/2024, Lei n° 2.738/2024, Lei n° 2.739/2024, Lei n° 2.740/2024, Lei n'

,O

>O

2.741/2024, Resolução n° 002,6 de dezembro de 2023, Resolução n° 003, de 6 de dezembro de

2023, Resolução n° 004, de 6 de dezembro de 2023, Resolução n° 005/2023, de 6 de dezembro

de 2023, Resolução n° 006/2023, de 6 de dezembro de 2023 e Resolução n° 007, de 20 de

dezembro de 2023, sendo todos os membros favoráveis à documentação analisada. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião. A presente ata foi lavrada, a qual será assinada pelos

membros da Comissão e pelas Assessorias Contábil e Jurídica.

f

Página 3 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br